
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N.665 /2013 - DPGE                                    

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, o Defensor Público BRUNO HENRIQUE MAGALHÃES 
BRANCO, matrícula de nº 203.629-0, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 666/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública DISIANE DE FÁTIMA ARAÚJO DA 
COSTA, matrícula de nº 203.644-4, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 667/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública FERNANDA GREYCE DE SOUZA 
FERNANDES, matrícula de nº 203.628-2, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 668/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, o Defensor Público FRANCISCO DE PAULA LEITE 
SOBRINHO, matrícula de nº 203.650-9, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 669/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público IGOR MELO ARAÚJO, matrícula de nº 
203.653-3, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro  do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 670/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, a Defensora Pública MARIA DE LOURDES DA SILVEIRA 
BARRA, matrícula de nº 194.689-7, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro  do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 671/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública MARIA TEREZA GADELHA GRILO, 
matrícula de nº 157.474-4, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 672/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de MERECIMENTO, a Defensora Pública ODYLE CARDOSO SEREJO GOMES, 
matrícula de nº 203.889-7, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 673/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público PAULO MAYCON COSTA DA SILVA, 
matrícula de nº 203.790-4, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro  do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE N. 674/2013 - DPGE                                

  

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 100 da Lei Complementar Federal de n. 80/94, bem como pelo art. 9º., inciso XIII, da Lei 
Complementar Estadual de n. 251/2003, CONSIDERANDO o resultado do concurso de promoção realizado 
na  Sexagésima Terceira Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, no dia 13 de 

dezembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMOVER, pelo critério de ANTIGUIDADE, o Defensor Público SERJANO MARCOS TORQUATO 
VALLE, matrícula de nº 203.781-5, para o cargo de Defensor Público de 1ª Categoria. 

Art. 2º. Este ato entra em vigor na data da publicação, com efeitos financeiros e funcionais retroativos ao dia 
13 de dezembro de 2013, data do certame promocional. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro  do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

 Processo: 43107/2013-6 DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Presencial nº 038/2013-DPE/RN 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços relacionados à cessão de direitos de uso de 
software para sistema de diárias da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Tendo decorrido o prazo para recurso, sem que qualquer manifestação de inconformismo tenha sido 
formulada, HOMOLOGO, com supedâneo no art. 38, inciso VII, e art. 43, inciso IV, da Lei de n. 
8.666/93, todos os atos praticados pela Pregoeira Oficial da DPE/RN, no presente procedimento licitatório, 
que foi adjudicado à(s) empresa(s): 

TOP DOWN CONSULTORIA LTDA., CNPJ nº 40.998.734/0001-26, com sede na Rua Juarez Távora, 3370, 
Candelária, Natal – RN, CEP: 59.065-300, representada por JUSCICLESIO DA SILVA GOMES, CPF nº 
046.236.844-07. 

Item 1: CESSÃO DO DIREITO DE USO DO SISTEMA DE DIÁRIAS. Quantidade: 12/mês 

Valor do melhor lance para o item: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 

Item 2: HORA TÉCNICA (SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EVOLOLUTIVA.). Quantidade: 60/hora 

Valor do melhor lance para o item: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

Valor total do fornecedor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 

Valor global da licitação: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 Processo: 272017/2013-4 - DPE/RN 

Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico nº 040/2013-DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Divisórias (Material permanente) para a Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte. 

Interessado: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Homologo, o cancelamento do Grupo1 referente ao Pregão Eletrônico nº 040/2013, em virtude do valor da 
proposta apresentada ter valor consideravelmente superior ao estimado: 

Valor Estimado do Grupo 1: R$ 80.866,38 (oitenta mil oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e oito 
centavos). 

Valor da proposta para o Grupo1: R$ 100.804,42 (cem mil oitocentos e quatro reais e quarenta e dois 
centavos). 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, em Natal, aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de 
dois mil e treze. 

  

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O 

  

Processo de n. 169.152/2013-6 

Interessado: RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA 

Objeto: Suprimento de fundos/prestação de contas 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei 
Complementar Federal de n. 80/94 e pela Lei Complementar Estadual de n. 251/2003, considerando a 
autenticidade dos documentos colacionados nos autos do processo administrativo de n. 169.152/2013-6, 
bem como a regular observância dos requisitos normativos e do prazo legal previsto no ato normativo de n. 
001/2011-DPGE, resolve HOMOLOGAR a prestação de contas apresentada por RODRIGO GOMES DA COSTA 
LIRA quanto à utilização do numerário concedido a título de suprimento de fundos, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para atendimento de despesas do Núcleo da Defensoria Pública do Estado em Caicó, na 
forma do que preconiza o art. 55, inciso I, da Lei Complementar Estadual de n. 4.041/71. 

Publique-se. 

Gabinete da Defensora Pública Geral do Estado, aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e 
treze. 

  
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.099 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2013 • QUINTA-FEIRA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2013 - DPE/RN 

Objeto: Aquisição de Divisórias (Material Permanente) para a Defensoria Publica do Estado do Rio Grande do 
Norte 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através de sua Pregoeira, torna público que 
o certame em tela restou FRACASSADO, para todos os itens do grupo 01 – lote único, em virtude da 

desclassificação das propostas de todos os licitantes, não sendo possível atingir o valor estimado, na fase de 
negociação, consoante registro no sítio www.comprasnet.gov.br sob o nº 402013. 

Natal/RN, 18 de dezembro de 2013. 

 
Suelene Bezerra Barbosa 

Pregoeira da DPE/RN 

  

  

  

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2012 - DPE/RN 

Objeto: Aquisição de material de expediente (consumo) para o Núcleo de Defesa da Mulher vítima de 
violência doméstica e familiar da DPE∕RN, na cidade de Parnamirim – convênio n. 759481∕2011. 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através de sua Pregoeira, torna público que 
o certame em tela restou FRACASSADO, para os todos os itens do grupo 01 – lote único, em virtude da 
desclassificação das propostas de todos os licitantes, não sendo possível atingir o valor estimado à aquisição 
no plano de trabalho do convênio federal n. 759481∕2011, na fase de negociação, consoante registro no sítio 
www.comprasnet.gov.br sob o nº 142012. 

Natal/RN, 28 de junho de 2012. 

  
LUANNA FERREIRA DA COSTA FERNANDES SERÊJO 

Pregoeira da DPE/RN 

  

 
 


